Tasso di attualizzazione 2,95% 3,57%

Tasso di inflazione 2,00% 2,30%

Tasso annuo di incremento salariale 3,00%  2,00%

Tasso annuo di incremento TFR 2,00% 3,22%

6766

BILANCIO ANNUALE 2023

NOTE

Le modalità di ricalcolo del fondo TFR su base attuariale
sono esposte nei principi contabili; si ricorda che in
accordo con lo IAS 19 il metodo utilizzato è quello della
“Proiezione unitaria del credito”. Gli utili e le perdite
attuariali generati dall’applicazione di tale metodo sono
iscritti a patrimonio netto. Come previsto dallo IAS 19 si
precisa che gli utili attuariali registrati nell’esercizio, pari
a Euro 11 migliaia, si compongono di “perdite attuariali
da esperienza” per un importo pari a Euro 35 migliaia e

di “utili attuariali da cambio di tasso di attualizzazione”
per un importo pari a Euro 46 migliaia.
Di seguito viene riportata un’analisi di sensitività per
ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine del periodo
al fine di evidenziare gli effetti (in termini assoluti e in
migliaia di Euro) che ci sarebbero stati a seguito delle
variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente
possibili a tale data nella determinazione del debito al
31 dicembre 2023:

VARIAZIONE 31/12/2023

Tasso di inflazione +0,25% 26

Tasso di inflazione -0,25% (25)

Tasso di attualizzazione +0,25% (33)

Tasso di attualizzazione -0,25% 34

Debiti commerciali (Nota 15)
Il saldo di Euro 55.779 migliaia (Euro 73.826 migliaia al
31 dicembre 2022) riporta i debiti correnti per forniture
connesse all’ordinaria attività operativa del Gruppo.

La variazione dell’esercizio è generata principalmente
dalla riduzione delle quotazioni del carbone e da minori
volumi di vendita per la Divisione Commodities.

Altri debiti e passività correnti (Nota 16)
La voce “Altri debiti e passività correnti” risulta così composta:

31/12/2023 31/12/2022

Acconti da clienti 161.257 103.939

Debiti diversi 12.769 25.053

Debiti relativi al fair value di strumenti finanziari   -   4.722